
COMUNE DIP10RRA DE SANCTIS
Provincia di Avenino

DELIBERAZ10NE DELLA GIUNTA COPIUNALE

Numcro 31 de1 06 04 2017

Ogg"tta Adesione al Sistema dei pagamenti informatici a favore delle Pubbliche

Amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi - "Nodo dei Pagamenti-SPC" di AGiD.

Nomina referente dei

L'anno duemiladiciassette il giomo sei del mese di aprile alle ore 18,30, nella sala delle

adunanze della sede comunale, si d riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme d'uso.

presiede I'adunanza il dott. Pietro Gerardo MARIANI nella sua qualiti di sindaco

MARIANIPIETRO GERARDO SINDACO P

CAPUTO ⅣmSSI〕』LIAN0 ASSESSORE P

CAPUTO F10RELLA ASSESSORE P

TOTALE PRESENT1 3 ASSENT1 0

Assiste il Segretario comunale Dr. DE VITO NICOLA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione

ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato

Pareri resi ai sensi dell'art.49 della D. L. gs. n. 26712000:.

Parere favorevole del responsabile del servizio interessato per quanto concerne



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:

o I'art. 5 del D.Lgs 8212005 e successive modifiche ed integrazioni, che dispone che le
pubbliche amministrazioni sono tenute ad accettare i pagamenti ad esse spettanti anche con

I'uso delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione;
o I'art 15, comma 5-bis del Decreto Legge 17912012, convertito con modificazioni dalla

Legge 22112012, che stabilisce che le amministrazioni pubbliche devono avvalersi, per le
qttivita di incasso e pagamento di cui sopra, della piattaforma tecnologica di cui all'articolo

81, cornma 2-bis, del D.Lgs 8212005 or.vero dell'infrastruttura abi litante denominata "Nodo

dei Pagamenti-SPC (Sistema Pubblico di connettiviti)";
. le Linee Guida dell'Agenzia per I'ltalia Digitale (AglD) per I'effettuazione dei pagamenti

elettronici a favore delle pubbliche amministrazione e dei gestori di pubblici servi2i"

(pubblicate nella G.U. del 7 febbraio 2014);

Premesso che:

. l'Agenzia per l'ltalia Digitale mette a disposizione delle pubbliche amministrazioni,

attraverso it Sistema Pubblico di ConnettiviG, una piattaforma tecnologica per assicurare

l'interconnessione e l'interoperabilit?r tra queste ultime ed i prestatori di servizi di
pagamento, denominata'Nodo dei Pagamenti-SPC";

o l' intercoruressione al sistema pud essere effettuata direttamente oppure attraverso I'ausilio di

un partner tecnologico o un intermediario tecnologico;

o I'istituzione del 'Nodo dei Pagamenti" ha una duplice finalitd:

l) consentire a cittadini e imprese di effettuare i pagamenti mediante I'utilizzo di canali

telematici senza doversi recfie presso sportelli bancari o postali;

2) ar;i1omatizzarc I'attivita di riconciliazione degli incassi attraverso I'attribuzione a ciascun

provento di un Codice Univoco di Versamento (lUV);

Considerato che:

o la normativa sopra citata impone alle Pubbliche amministrazioni di aderire al Sistema dei

pagamenti informatici a favore delle Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di pubblici

iervizi per mezzo dell'infiastrutnra denominata "Nodo dei Pagamenti-SPC;

r questa Amministrazione non d in grado di predispone, autonomamente, le componenti

applicative e i necessari collegamenti tecnici;
o I'Associazione Nazionale Comuni Italiani ha sottoscritto con AgID e Ancitel un protocollo

d'intesa per l'adesione al sistema dei pagamenti informatici a favore delle Pubbliche

Amministrazioni;
. Tale intesa ha I'obiettivo di promuovere la piu ampia adesione dei Comuni italiani al

Sistema pagoPA, prevedendo che Anci realizzi azioni di informazione e sensibilizzazione

sull'importanza di aderire al Sistema stesso, rivolte ai Comuni italiani. in coerenza con il
proprio ruolo di rappresentanza e di promozione dello sviluppo dei Comuni e delle Ci$a

metropolitane;
o Ancitel S.p.A., societd di servizi di ANCI che supporta i Comuni nei processi di

innovazione tecnologica e organizzativa- ha sviluppato un servizio denominato "Ancitel e-

pay" finalizzato a semplificare il percorso di adesione degli Enti locali al sistema dei



pagamenti informatici, agevolando gli adempimenti amministrativi e standardizzando le
attivitd di configurazione e testing delle componenti tecnologiche ed applicative;
Agendo come soggetto facilitatore per I'adesione e I'operativitd dei Comuni sul Nodo dei
Pagamenti, Ancitel si fa carico di tutte le attivitd di intermediazione amministrativa e

tecnica" strumentali all'adesione e all'operativita sul circuito PagoPA;

Il servizio e-Pay d compliant con gli standard tecnici definiti nelle "Linee guida per

l'effettuazione dei pagamenti elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni e dei
gestori di pubblici servizi";
pltre che garantire I'interoperabilita con il Nodo dei Pagamenti SPC, la soluzione Ancitel
e-Pay accoglie, tra I'altro, la fomihrra di un portale dei pagamenti (front end) nonchd

strumenti di monitoraggio, rendicontazione e riconciliazione (back end);

Aderendo al Servizio, i Comuni sono accompagnati per I'intero processo di integrazione

applicativ4 dall' adesione al sistema fino all'esperimento dei test e dei collaudi con il Noilo
e con i prestatori dei servizi di pagamento, che sancird [a completa operativitar dell'Ente;

Ritenuto, per le premesse e considerazioni sopra svolte, di aderire al Sistema dei pagamenti

informatici a favore delle Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi per mezzo

dell'infrastruttura denominata'Nodo dei Pagamenti-SPC", nonch6 al servizio di Ancitel S.p.A.

denominato "Ancitel e-Pay".

con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

l) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2) di aderire al Sistema dei pagamenti informatici a favore delle Pubbliche Amministrazioni e dei

gestori di pubblici servizi per mezzo dell'infrastruttura denominata "Nodo dei Pagamenti-

SPC" di AgID, tramite intermediario;

di nominare "Referente dei pagamenti" per irapporti interconenti con l'Agenzia per I'ltalia
Digilale il responsabile del settore finanziario, dott.ssa Rosapina Trunfio;

di usufruire del servizio messo a disposizione da Ancitel S.p.A denominato "Ancitel e-Pay",

dando mandato al responsabile del servizio finanziario di acquistare mediante il Mercato

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) il pacchetto piir idoneo alle esigenze di
questo ente.

Con separata votazione ad esito favorevole unanime, il presente atto viene reso

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1 34, 4' comma, D. Lgs. 267 100.

つ
Ｊ

4)



Letto,approvato c sottoscHtto a nol..la di lcggc

RTO DOT■ 満 淵 器 RO GEM¨ ■

IL SEGRETARIO COMUNALE
tF TO DOTT DE VITO NICOLA

ATTESTAT01:llももゴLICAZ10NE

Della so estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giomi
consecutivi ai sensi detl'art. 124. comma I della Legge n.267100, con contemporanea
comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma I della Legge n.267100.

Li, ll aprile 2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
F TO DOTT DE VITO NICOLA

E'COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE,PER USO AMMnヾ IsTRATIVO

apile 2017 ALE

｀
 cOMuNE DI MORRA DE SANCTiS(AV)_^― ″、

「

Tハ Dlハ

:ご慰 iこ fil氏 )1卜 A`ttP?FF境二P"
導 Ъゝiン7… AL2′「′

1‐3/¨zP/グ

IL SEGRETARIO CC:'iUNALE ＳＳＯ″
oPPOSizlcNl "'


